CAMARA MUNICIPAL DE ITAGN#A,
ESTADO DE MINAS GERAIS ,, %

iTAUNA

CAMARA MUNICIPAL

| - DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA N° 38/2024
Itauna, 05 de junho de 2024.

Oficio
Rito: Lei Federal 14.133/2021

DE: Lilian Mara de Almeida

Gerente Institucional

PARA: Andressa Santos Silva
Gerente Administrativa e Financeira

Prezada Gerente,

Solicito que seja reahzada a aqmsugao de 1 (uma) unidade de Licenca de
Software de Captura necessario para a emissdo da carteira de identidade, em
atendimento as necessidades  da Camara Mummpal de ltauna/MG, . conforme
especificagbes definidas neste Termo de Referéncia.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO:

Considerando que temos instalado 01 (um) posto de identificagdo para emissao
de carteiras de identidade e que, devido a grande demanda, surg:u a necessidade de
implantar outro posto de identificacéo. Sendo assim, com mais 01 (um) posto de
identificacdo, poderemos atender ‘a-populagdo -itaunense emitindo as carteiras de
identidade com mais celeridade e em maxor quantldade

DA DESCRICAO E ESPECIFICAGAO DOS SERVIGOS:

1 (uma) unidade de Licenca de Software de Captura para emissdo de carteira de
identidade.

Dotagcdo  Orgamentaria:  Classificacdo  orcamentaria = 44905200 -
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE.

Atenciosamente, N

)
“«.\\\ i -
Lilian Mara de Almeida

Gerente Institucional

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - ltatina / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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ltauna, 05 de junho de 2024

DE: Andressa Santos Silva

Gerente Administrativa e Financeira
PARA: Silvio José Vilagca

Chefe de Compras

Prezado Silvio,

Favor dar andamento ao Documento de Formalizacao de demanda n°® 38/2024,
~ no Rito da Lei Federal, 14.133/2021.

Atenciosamente,

egsa Santos Silva

Gerente Administrativa e Financeira

Av. Gettilio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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TERMO DE REFERENCIA
Rito: Lei Federal 14.133/2021

eu Q@'\

1-OBJETO:

Aquisigdo de 1 (uma) unidade de Licenca de Software de Captura necessério para a
emissdo da carteira de identidade, em atendimento as necessidades da Camara
Municipal de Itatina/MG.

2 - JUSTIFICATIVA:

Considerando que temos instalado 01 (um) posto de identificagfo para emissdo
de carteiras de identidade e que, devido a grande demanda, surgiu a necessidade de
implantar outro posto de 1dent1ﬁca§ao Sendo assim, com mais 01 (um) posto de
identificacdo, poderemos atender a populagdo itaunense emitindo as carteiras de
identidade com mais celeudadee em maior quantidade.

3. DESCRICAO DO ITEM
1 (uma) unidade de Li 1cen<;a de Soft'walt. de (aptura para emissdo de carteira de
identidade.

4. DO LOCAL DE ENTREGA: ;
4.1. A entrega e a instala¢éio da licenga do software de captura para emisséo da carteira
de identidade devera ser realizada na rua Getilio Vargas; n° 800, Centro, Itatina, Minas
Gerais, devendo ser previamernte agendada utilizando como forma de comunicacdo
oficial o e-mail: compras@cmitauna.mg.gov: br e/ou telefone (37) 3249-2066, de
segunda a sexta-feira dentro do horério de 8h as 16h,

5. RECEBIMENTO DA LICENCA DE SOFTWARE:

5.1. ALICENCA DE SOFTWARE sera recebida, temporariamente, de uma s6 vez, na
sede da Camara Municipal de Itatina/MG, pelo setor de almoxarifado,

5.2.0 prazo para a entrega e instalagfio serd de até 20 (vinte) dias tteis contados a partir
da autorizagéo de fornecimento que serd encaminhada por e-mail.

6. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR:

6.1. Fornecer e instalar dentro do prazo mencionado a LICENCA DE SOFTWARE de
CAPTURA nos horérios estabelecidos pela CAMARA;

6.2. Responsabilizar-se integralmente pela pela entrega e instalagio da LICENCA DE
SOFTWARE de CAPTURA cumprindo as disposi¢des legais que interfiram em sua
comercializacdo; 6.3 A aquisi¢do da LICENCA DE SOFTWARE de CAPTURA,
objeto do presente Termo ficard sujeito a incidéncia do imposto de renda na fonte
conforme previsto na legislagfo federal vigente (Instrugsio Normativa n°® 1.234/2012 da
Receita Federal) ou superveniente c/c o Decreto Municipal n° 8.199, de 04 de Abril de
2023, para a matéria.

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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7. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

7.1. Efetuar o pagamento em favor da LICITANTE VENCEDORA, até o quinto dia
apos o recebimento definitivo, através de Ordem Bancéaria ou cheque, mediante
apresenta¢do da respectiva Nota Fiscal/Fatura, devidamente discriminada.

8. DA PROPOSTA COMERCIAL:

8.1 A proposta devera ser entregue através de orgamento préprio do fornecedor, em
papel timbrado ou podera ser formulada no modelo entregue pela Camara Municipal,
diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da CAmara Municipal, sediada na
rua Getllio Vargas, n® 800, Centro, Itatina, Minas Gerais CEP 35680-037, ou podera
também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ,
enderego completo, telefone e e-mail de contato.

: E%’é Vllaga

-+ Chefe de Compras

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



Assunto COTACAO/PESQUISA DE PRECO

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Mateus Pasemanik <mateus.pasemanik@valid.com>
Data 11/06/2024 10:22

Prioridade - Mais alta

» TERMO DE REFERENCIA.docx(~13 KB)

Prezado (a),!

Solicitagdo cotacdo/pesquisa de pregos para realizar a aquisi¢do de 1 (uma) unidade de Licenga de
Software de Captura necessario para a emissdo da carteira de identidade, em atendimento as
necessidades da Cadmara Municipal de Itaina/MG, sob as condigdes discriminadas e especificadas no
termo de referéncia em anexo.

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do proprio fornecedor, contendo prazo minimo de
60 (sessenta) dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e
Financeira da Camara Municipal, sediada na Rua Getulio Vargas, n°® 800, Centro, ltana, Minas Gerais,
CEP: 35680-037 ou podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa,
_como CNPJ, enderego completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel.

. {tenciasamente,

Luiza Gomes.

Setor de Compras

7> 7 camara Municipal de itaGna

l’ TA U NA (37) 3249-2088

CAMARA MUNICIFAL



Assunto RES: COTACAC/PESQUISA DE PRECO

De Mateus Kairoff Pasemanik <mateus.pasemanik@valid.com>
Para compras@cmitauna.mg.gov.br <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Copla Crezos Bonfim Rodrigues <crezos.rodrigues@valid.com>, Priscila

de Oliveira Ivo Primo <priscila.primo@valid.com>, Claudineia
Baroni <claudineia.baroni@valid.com>, admingov
<admingov@valid.com>, Paulo de Tarso Goncalves de Araujo
<paulo.tarso@ext.valid.com>

Data 14/06/2024 16:37
Prigridade ~ Mais alta

. Proposta_ComerciaLLicenga_de_Software_vl30624.Assinado.pdf(~449 KB)

Prezada Sra. Luiza,

A VALID SOLUCOES S.A., inscrita no CNPJ sob o n® 33.113.309/0001-47, com Sede na Cidade de Sorocaba/SP, a Rua
Laura Maiello Kook, n® 511 — Ipanema das Pedras — Sorocaba/SP, vem a presenca de V.5a., encaminhar Proposta
Comercial referente a Instalacdo do Software de Captura de Imagens na r. Camara Municipal de Itaina/MG, anexo.

. Colocamo-nos a disposicdo para eventuais esclarecimentos que se facam necessarios e aproveitamos o ensejo para
externar nossos votos de elevada estima e consideragdo, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Mateus Kairoff Pasemanik
Valid ID / Administragdo Comercial
Comercial; +55 11 2575.6800

Celular: +55 11 9.4642.8003

E-mail: mateus.pasemanik@valid.com
Alameda Rio Claro, 241 - Bela Vista / SP

Para a Valid,
Assista © NOsso.v

™ www.valid.com | Follow us on Linkedin

De: Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Enviada em: terca-feira, 11 de junho de 2024 10:22

Para: Mateus Kairoff Pasemanik <mateus pasemanik@valid.com>
Assunto: COTACAO/PESQUISA DE PRECO

Prioridade: Alta

CUIDADO: Este e-mail foi enviado de fora da organizagio. Nio clique em links ou abra anexos, a menos queé vocé reconhega ¢ remetente
¢ saiba que o contetido € seguro.

Prezado (a)!

Solicitacso de Cotacdo/Pesquisa para realizar a Aquisigio de 1 (uma) unidade de Licenca de Software de Captura necessario
para a Emissao de Carteira de Identidade, em atendimento as necessidades da Camara Municipal de ltatina/MG.

A Proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do proprio fornecedor, contendo prazo minimo de 60 (sessenta) dias de
validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da Camara Municipal, na Rua Getdlio
Vargas, n°® 800, Centro, ltatina, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou podera também ser enviada via e-mail, desde que contenha os
dados da empresa, como CNPJ, enderego completo, telefone e e-mail de contato e assinado pelo responsavel.

Atenciosamente,

Luiza Gomes.



Setor de Compras

P Camara Municipal de Itaina

} TA O N A {37) 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA/MG

Ref.: Fornecimento de Licenca de Uso de Software Para Captura de Imagens
At lima. Sra. Luiza Gomes
lima. Sra.,

A VALID SOLUCOES S.A., inscrita no CNPJ sob o n° 33.113.309/0001-47, com Sede na Cidade de Sorocaba,
& Rua Laura Maiello Kook, n° 511 - lpanema das Pedras ~ Sorocaba/SP, Telefones: (11) 94642-8003, e-mails:

crezossodnaues@valid.com; claudineia.baroni@valid.com: admingov@valid.com, vem a presenca de
' V.Sa., apresentar a nossa Proposta Comercial referente o Fornecimento de Licenga do Software de

Captura de Imagens & r. Camara Municipal de ltaina/MG.

1. PRECOS

tem | _ Gude.
Fommecimento de Licenca de
1 Uso de Software Para Captura 1

de Imagens.

R$ 2.500,00 R$ 2.500,00

R$ 2.500,00 {dois mil

| e gquinhentos reais)

2. DEMAIS CONDIGOES

O Prazo de Vdlidade da Proposta Comercial é de 90 (noventa) dias, contados da data de sua
apresentacdo.

Declaramos que nos Valores Propostos est@o inclusos fodos os custos operacionais, encargos
previdencidrios, trabalhistas, tributérios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou

indiretamente na Execucdo dos Servicos em epigrafe.,

Colocamo-nos & disposicdo para eventuais esclarecimentos que se fagam necessdrios e aproveitamos o

ensejo para externar nossos votos de elevada estima e consideragdo, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

VALID SOLUCOES S.A.
Crezos Bonfim Rodrigues

Gerente Comercial de Identificagdo

valid.com
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ID do processo: 77¢6¢12f-e45¢-41d5-8673-a8d9036¢97 1

ID do documento original: ca07104d-68a1-4ade-a4a0-1a28e8371dfb

Hash do documento original (SHA256): e4a3b8af66630ed7c861eal 095288ef04c52eb621f03bcc005¢efe5409009441
Data de vencimento para assinatura: 21/06/2024 23:59:59

Finalizag&o: Automética

Signatarios

% Crezos Bonfim Rodrigues

E-mail: crezos.rodrigues@valid.com

| CPF:799.379.345-91

i Assinou em 14/06/2024 16:28:06 (GMT -03:00)

AR

Log de assinaturas

13/06/2024 13:56:15 O usudrio Mateus Kairoff Pasemanik criou este processo de assinatura (77c6c12f-e45c-4fd5-

(GMT-03:00) 8e73-a8d9036c971f). Enderego IP: 177. 45.3.224

13/06/2024 13:56:36 O usuério Mateus Kairoff Pasemanik adicionou os sngnatancss “Crezos Bonfim Rodrlgues
(GMT -03:00) -~ CPF:799.379.345-91, e-mail crezos.rodrigues@valid.com. Enderego IP: 177.45. 3.224
13/06/2024 13:56:52 O usudrio Mateus Kairoff Pasemanik iniciou as assi inaturas do processo (77ch12f—e450 -4fd5-
(GMT -03:00) - 8e73-a8d9036c971f). Enderego IP: 177.45.3.224

14/06/2024 16:28:06 O signatério Crezos Bonfim Rodrigues (76773990- -6718-43ab-b161-afa7090ce2e2) realizou a
(GMT -03:00) assinatura confirmando os dados pessoais e validando sua identidade com um Token enviado

... viae-mail para crezos.rodrigues@valid.com. Enderego IP: 179,105.130.72
14/06/2024 16:28:07 O processo de assinatura do processo (77c6c12f- -e45¢-4fd5-8e73- a8d90360971f) foi finalizado

(GMT -03:00) automaticamente.
"

A assinatura digital contida neste documento tem validade juridica prevista na Medida Provisoria n® 2200-2 / 2001.
Para validar este documento e suas assinaturas, acesse hitps:/www.portalassinaturas.com.br/validador e siga os
passos para realizar a sua validag&o.

Cédigo: 13803188-363e-4a12-8498-fc81ef536¢6¢ / Senha: Jp51R1HMuAUO

Esse log é parte do documento 77¢6¢12f-e45¢-4fd5-8e73-a8d9036¢9711, e deve ser considerado de uso exclusivo
ao criador e signatarios do documento, com efeitos prescritos nos termos de uso do Portal de Assinaturas V/Hub
disponivel em hitps://www.portalassinaturas.com.br.

Pagina 1 do log
H u b 77¢6c12f-e45¢-4d5-8e73-a8d9036c071f
Log gerado em 14/06/2024
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA"
ESTADO DE MINAS GERAISTAF

CAMARA MUNICIPAL PREGO MEDIO DA PROPOSTA DE PREGOS SIMPLES
Inexigibilidade N° 000004/2024 - 17/06/2024 - Processo N° /2024

ftem | Lote |  Cédigo Especificacédo

a
N 3
Oy eun®®

Unidade | Quantidade Unitério| Valor Total

LICENCA DE SOFTWARE DE CAPTURA PARA EMISSAO DE
00001 00001845 |CARTEIRA DE IDENTIDADE.

licenga de software de captura para emisséo de carteira de UND
identidade.

-

2.500,000 2.500,00

2.500,00

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - ltatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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VENCEDORES DE PRECOS SIMPLES

Inexigibilidade N° 000004/2024 - 17/06/2024 - Processo N° /2024
Vencedor VALID SOLUCQES SA

CNPJ 33.113.309/0001-47

Endereco RUA LAURA MAIELO KOOK, 511 - IPANEMA DAS PEDRAS - ITAUNA - MG - CEP: 18052445
Contato 0000000000

ftem | Lote | Cédigo | Especificagéo

Unidade | Quantidade Unitario.{ Valor Total

00001 00001845 LICENCA DE SOFTWARE DE CAPTURA PARA EMISSAO DE CARTEIRA

DE IDENTIDADE. UND 1 - 2.500,000 2.500,00

Total do Fornecedor: 2.500,00
Total Geral: . 2.500,00

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: {(37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL .
ORDENAGCAO DE DESPESA

ltatina/MG, 17 de junho de 2024

Ao
Departamento de Contabilidade

Processo N° 000033/2024

Em atendimento aos termos da Les Federai n° 14.133/2021 e Lei Complementar n® . 101/2000,
solicito a V. As. Informar se existe. adequagao orgamentana financeira com a Lei Orcamentaria
anual do exercicio de 2024 e compatiblhdade com o plano plurianual e lei de diretrizes
orgamentaria informando sobre a reserva de dotag&o orcamentaria que assegurem o pagamento
das obrigacbes decorrentes- da Aqwsngao de 1 (uma) unidade de Licenca de Software de
Captura necessario para a emisséo da carteira de identidade, em atendimento as necessidades
da Camara Municipal de Itauna/MG cu;o valor eshmado global é de R$ 2.500,00 (dois mil
quinhentos reais). :

Dotacgoes:
00013-15000000000 - SERVI(;OS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO E COMUNICACAO -
PESSOA JURIDICA (01001. 0103100012 002 33904000000 15000000000)

Atenciosamente,

sa Santos Silva
Gerente Administrativa e Financeira

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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INFORMACOES SOBRE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA "7

PROCESSO LICITATORIO N2 033/2024

Informo que ha disponibilidade orcamentaria para 2024 em atendimento do que se
requer, conforme elemento de despesa:

Elemento de Despesa Ficha

33904000

13

ltalina/MG, 17/06/2024

A ™
.
¢

O ripe i IO AR arend

Josiane Nogueira Santos Carvaiho
Chefe Contabil
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ESTADO DE MINAS GER&

Oficio

[tatina, 17 de junho de 2024

DE: Andressa Santos Silva

Gerente Administrativa e Financeira
PARA: Ramon de Almeida Pereira
Agente de Contratacao

Prezado Ramon,

Em atendimento ao Rito da Lei Federal, 14.133/2021, solicito
manifestagdo acerca de qual modalidade devemos seguir a fim de dar
andamento ao Processo n° 033/2024, cujo objeto: Aquisicdo de 1 (uma)
unidade de Licenga de Software de Captura necessario para a emisséo da
cartelra de identidade, em atendlmento as necessndades da Camara Municipal

Atenciosamente.

Gerenté Admmltratuva e Fmaﬁcenra

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.:
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br

—,

37) 3249-2050



MANIFESTAGAQ — AGENTE DE CONTRATACAO

Processo Administrativo de Contratacdo da CMI 33/2024
Inexigibilidade 04/2024

Objeto: Aquisicdo de 1 {uma) unidade de licenca de software de captura necessério para a emissdo de
Carteiras de Identidades, em atendimento a.Termo.de eracdo Técnica a ser assinado com o Estado de
Minas Gerais, por intermédio da Policia Civil. :

Tendo em vista a exigén cia da Resolugao 05/2023 ‘d ta Casa Legislativa pela manifestacdo do
Agente de Contratagdo nos process mmlstratlvos de compra dntratagao posicionamos a favor da
referida aquisicdo/contratacio, referen e-.ao ob;et piroposto mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ, com
fundamento legal no artigo 74, inciso ‘da Lei'Federal 14. 133/21 A lnexzbllldade € indicada com base nos
orgamentos levantados pela Unidade mmustrahva ~Setor de compras e no Plano de Trabalho apresentado
pela Policia Civil = contendo as espemﬁéac;oes dos eqﬁlpamentos e-materiais e indicagdo das empresas que
prestam o servigo para o Estado de 'M aslGerals referente a este objeto. Os equipamentos devem ser
homologados pelas empresas md:cadas ela Policia vani do Es dode Minas Gerais, conforme minuta do

Termo de Cooperacdo Técnica apresenta

Esta é nossa manifestacdo, respeitados os entendimentos contrarios.

Italina, 17 de junho de 2024.

Ra meida Pefeira
Agente de Contratacdo

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - {tatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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) CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA %
17 ESTADO DE MINAS GER&IS"“LL‘??

OFICIO

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente INSTAURACAO
DE PROCEDIMENTO LICITATORIO, CONTRATACAO POR
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, nos termos da requisigio, termo de referéncia

anexo e manifestagio do Agente de Contratagdo, conforme inciso I do art.74 da Lei
Federal n® 14.133/2021.

Encaminha-se a geréncia administrativa para as providéncias cabiveis.

- Itatna, 17 de junho de 2024.

Presidente da Ca ara Mun lpal de Itauna/MG

‘‘‘‘‘‘‘

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - tatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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CONCLUSAO

Apos a manifestagao do agente de contratacéo e a autorizagéo do Sr.
Presidente Nesvalcir Gongalves Silva Junior, informamos que a empresa
VALID SOLUCOES S A de CNPJ: 33.113.309/0001-47, foi a vencedora,
conforme pagina 13, por apresentar a melhor proposta orcamentaria.

Foram recolhidos o CNPJ, a Certidao Negativa de Débitos Tributarios

Federais e o FGTS da referida empresa e a mesma encontra-se
regularmente habilitada juridicamente.

Seguem documentacdes em anexo.

Itatina, 17 de junho de 2024

CHEFE ’DE COMPRA’S :

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMEROQ DE |NSCR|CAO A A DATA DE ABERTURA
33.113.300/0001-47 COMPROVANTE Dgggigmo E DE SITUACAO | 301/1969
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
VALID SOLUCOES S A

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
VALID

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.12-1-00 - Impressdo de material de seguranga

CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.11-3-02 - Impressdo de livros, revistas e outras publicagées periédicas

18.13-0-01 - Impresséo de material para uso publicitario

18.21-1-00 - Servigos de pré-impresséo

18.22-9-99 - Servigos de acabamentos gréficos, exceto encadernagdo e plastificagdo

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagéao )
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da informagao
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet
64.62-0-00 - Holdings de instituicdes ndo-financeiras

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
204-6 - Sociedade Andnima Aberta

KekhkhBRR TRk IAHR

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO
R LAURA MAIELLO KOOK 511 Wik
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
18.052-445 IPANEMA DAS PEDRAS SOROCABA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
FISCAL.VALID@VALID.COM (11) 2575-6933
["ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ek
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO GADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 17/06/2024 as 08:43:02 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111




,,,,,,

°
m %

SF__oJt 3

g | ¥

¥

Voltar ; Y
UN_Aistyd 9

Social:

CEIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  33,113.309/0001-47
Raza
azao VALID SOLUCOES S A

Endereco: R LAURA MAIELLO KOOK 511 / JARDIM NOVO MUNDO / SOROCABA / SP /
18052-445

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢gdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:10/06/2024 a 09/07/2024

Certificagdo Nimero: 2024061003040314992871
Informacdo obtida em 17/06/2024 09:09:05

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
~ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: VALID SOLUCOES S A
CNPJ: 33.113.308/0001-47

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracio para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos;

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideracéo para fins de
certificacé@o da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situacgéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd" do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacido de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:53:11 do dia 22/03/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/09/2024.

Codigo de controle da certiddo: EA4C.857D.AE4A.B187

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAMARA MUNICIPAL DELlBERAG@ES isto!

A DELIBERAGOES SOBRE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO
PROCESSO N° 000033/2024
MODALIDADE: (Inexigibilidade N.° 000004/2024)

MOTIVAGCAO: Aquisi¢éo de 1 (uma) unidade de Licenga de Software de
Captura necessario para a emissao da carteira de identidade, em
atendimento as necessndades da Camara Mumcnpai de ltauna/MG..

PROPONENTE VENCEDOR VALID SOLUCOES SA
A Procuradoria Geral do Eé‘gisléti'\ib“- '

CONSIDERANDO que o (a) semgo/aquns;gao em questao nao atinge o limite
exigido para expedigao de Convrte ou qualquer outra modalidade de
licitagdo, conforme orgamentos

Que a referida empresa encontra-se em sxtuagao cadastral ativa junto ao
CNPJ, estando habilitada para efetiar os servngos solicitados por esta Casa
Legislativa conforme CND do INSS e CRF do FGTS em anexo;

Que o preco orgado pela empresa em epigrafe foi o valor total de R$
2.500,00 (dois mil quinhentos reais, sendo a melhor proposta apresentada
a esta Casa Legislativa.

E, por fim, que analisando o processo de Dispensa de Licitagao em tela,

verificou-se o cumprimento de todas as etapas impostas pela legislagao que
rege a matéria,;

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatna ) MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ITRUNA %

e ESTADO DE MINAS GERATS—:

ITAUNA ¢

CAMARA MUNICIPAL DELIBERAGOES O isto U 9
SOMOS:

a) pela ratificagdo do reconhecimento da regularidade do
processo de Inexigibilidade de Licitacdo, pela Procuradoria Geral do
Legislativo, mediante o devido visto/parecer, para que, posteriormente, seja
HOMOLOGADO o presente processo licitatorio com fundamento na
Inexigibilidade de Licitagéo, com fulcro no artigo 74, inciso |, da Lei Federal
14.133/2021. e

Sao as nossas dehberagoes salvo melhor juizo.

Itatna (MG) 17 de junho de 2024

Gerente Admm| trativa e Fmancelra

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - ltaéna7 MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



PARECER ADMINISTRATIVO 62/2024

Consulente: Secretaria Administrativa e Financeira
Consultada: Procuradoria-Geral do Legislativo Ttaunense

Consulta: Regularidade do Processo de Inexigibilidade n® 04/2024

1. Relatério

A presente licitagdo tem por objeto a aquisi¢do de 01 (uma) unidade de licenca de

software de captura necessério para a emissdo da carteira de identidade, conforme Acordo de
Cooperagdo Técnica firmado com do Estado de Minas Gerais, para atender 2as
necessidades desta Casa Legislativ ndigdes discriminadas e especificadas na

Cotagdo/Pesquisa de Precos.

2.1 - DaPropriedade do Parecer ]uridlco Prerrogatlva Constitucional do Art. 133 -
Mamfestagao Fundamentada no Livre Exercxcm Profissional do Procurador

Cumpre frisar q‘ue . rtigo 133 caput, a- Constxtulgao da Reptiblica Federativa do

39, da Lei- Federal n238, ,,;06 de 4 de julho de 1994, estabelecem

que: “o Advogado é mdtspensavel a advu’ ra;aoﬂ da ]ustz;a sendo invioldvel por seus atos e

Brasil de 1988, bem como o artig

manifestagées no exercicio da profissdo, nos limites da lei”.

Seguindo esta linha de raciocinio, vale também citar o inciso I, do artigo 7°, da
mencionada Lei 8.906/94, que estabelece ser direito do Procurador Advogado, dentre outros: “exercer,

com liberdade, a profissdo em todo o territdrio Nacional’,

Assim, € relevante esclarecer que o papel do Advogado se resume em opinar a respeito
da regularidade, formal ou ndo, como ainda, a respeito da constitucionalidade ou legalidade, ou nio, de
determinado ato ou negécio juridico. Ao emitir parecer, o Advogado ¢ totalmente destituido de

competéncia para ato decisério, sendo que apenas firma seu entendimento a respeito daquela questio

juridica, passivel de ser aceito ou ndo pelas instincias com poder decisério sobre a questio.

Também vale ressaltar que é cedigo que os pareceres juridicos ndo integram o nticleo

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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operador do Direito, que, em tiltima andlise, ndo criam nem extinguem direitos, mas, apenas, orientam
0 administrador a tomar uma decisdo no momento de praticar o ato administrativo e, somente o tltimo

poderia ser objeto de investigagdo sobre a sua legalidade.

0 saudoso professor Hely Lopes Meirelles, assim j& se manifestara sobre aludida

matéria:

“Pareceres Administrativos sdo manifestacbes de drgaos técnicos sobre
assuntos submetidos a sua consideragio. O parecer tem carater
meramente opinativo, ndo vinculando a Administragio ou os particulares
a sua motivagdo ou conclusdes, salvo se aprovado por ato subsequente. J4
entdo, o que subsiste como ato administrativo ndo é o parecer, mas sim o
ato de sua aprovacgdo, que podera revestir a modalidade normativa,
ordindria, negocial ou punitiva.” (Meirelles, 2002, p. 189).

No mesmo sentido, o entendimento de Celso Antonio Bandeira de Mello:

pareceres a]ocam-se no campo da administracdo consultiva e
o ’guram atos -que visam a _.informar, elucidar, questdes a serem
; mdldas por outros orgaos (. ..}, nada decidem. Nada resolvem e também
...ndo-contém ‘em.si:nem autorizagdo para a pratica de outros atos, nem
.Jiaprovagao rauﬁcagae ou homologagao deles. N&o é esta sua tipologia. Sio
'},«t'i'samplesmente juizos técnicos que elucidam as autoridades competentes

/para’ adotarem as provxdencxas de suas respectivas algadas” (Mello,
“?'1996,p 63) : ~

Registra-se que ¢ p ente parecer nao tem [ felto vinculativo, nem tampouco decisério,

tendo as autoridades a quem coub m ""plenas ondlgoes de decidir de maneira contraria

ao parecer, como ainda, ndo acolhé-lo ou-ace lh' l’ enm parte, tratando-se a presente peca de carater

meramente opinativo.

3. Mérito

O objeto do presente contrato é a aquisi¢do de 01 (uma) unidade de licenca de software
de captura necessario para a emissdo da carteira de identidade, conforme Acordo de Cooperacio
Técnica firmado com a Policia Civil do Estado de Minas Gerais.

Visto que o valor estimado global é de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), o qual
nao atinge o limite exigido para expedicao de convite ou qualquer outra modalidade de licitacdo e,
considerando que, o produto contratado é especifico de indica¢do da Policia Civil do Estado de Minas

Gerais, em Acordo de Cooperagdo Técnica firmado com esta Casa Legislativa, o que inviabiliza a

A

Lo

.

4

concorréncia, esta Procuradoria se manifesta favoravelmente a modalidade de inexigibilidade, #

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE IT@ »
ESTADO DE MINAS GERAI

conforme determina o artigo 74, inciso I1, da Lei Federal n® 14.133, de 12 de abril de 2021, pois dentre
outros fatores, a empresa VALID SOLUCOES S/A ¢ a Ginica a fornecer o item indicado pela Policia Civil,
qual seja: software para captura de imagens para emissao de carteira de identidade.

A Proposta de Precos encontra-se devidamente acostada a fotha 09.

Os documentos exigidos para respaldar a contratagio sdo validos e estdo acostados

aos autos as folhas 20 2 22.

4. Conclusio

Diante do exposto, entende -se que ndo ha impedimento legal para a presente

contratacao na modalidade 1nex1glb1hdade‘,“sendo este parecer meramente opinativo.

Itatina, Minas Gerais, 19 de Junho de 2024,

' Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicio, em especial nos casos de:
I - aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagio de servigos que s6 possam ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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|H e CAMARA MUNICIPAL DE TFAUNA %
S ESTADO DE MINAS GERAIS] . .
[TAUNA RAIS e §

CAMARA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE

RECONHECO E RATIFICO com base nos Arts. 72 e 74 da Lei Federal N°
14.133/2021, e a vista do Parecer Administrativo N°62/2024 da Procuradoria da Camara
Municipal de Itatina, a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°000004/2024 PROCESSO
N°000033/2024, com fundamento nos termos do inciso 1 do Art. 74 da Lei Federal N°
14.133/2021, para contratagdo da empresa VALID SOLUCOES SA, vencedora no valor
de R$ 2.500,00, cujo objeto: Aquisigio de 1 (uma) unidade de Licenga de Software de
Captura necessério para a emissdo da carteira de identidade, em atendimento as
necessidades da Camara Municipal de Ttatna/MG.

I ) 1/1 '
Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - ltatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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VALID SOLUCOES SA, reqularmente inscrita no CNPJ sob o 1" 33.113.300/0001-47 ¢
Sede na Cidade de Séo Paulo, & Rua Laura Maiello Kook, n° 511 - |panema das Pedras -
Sorocaba/SP, neste ato representada de acordo com sed Estatuto Social, doravante
denominada ‘CONTRATADA; e, . e 0T

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNAMG, reguiarmente inscrta no CNPJ sob o 1°
20.893.921/0004-38, ,camfsede'ﬁa:cidade de Italna/MG, na Avenida Getdlio Vargas, n° 800 -
Centro, CEP: 35680-037, neste ato representada de acordo com seu Regimento Interno pelo

seu Presidente Nesvalcir Gongalves Si!va&iixhiér, doravante d-enominad.a;“CONTRA?ANTE”,

Representadas neste aié pbr;‘se}u:s _rgékesenféntés legais, abaixo-assinados, tem justo e
contratado entre si a LICENGA DE USO DE SOFTWARE, fornecida de acordo com as
clausulas e condicdes a seguir estipuladas: . S ' ,

CONSIDERANDO que:

a) A VALID firmou o Contrato n® 931564212021 com a POLICIA CIVIL DE MINAS
GERAIS, decorrente do Pregao Eletrénico n° 156/2021, cujo objeto € a prestacéo de
servicos de impkantagéo; operacdo e manutencdo da emissdo _eletrGnica, com
seguranca, da carteira de identidade centralizada no Estado de Minas Gerais. :

b) Para a referida prestacdo de servicos, algumas PPP’s (Parceria Publico-Privada)
realizam atendimento ao cliente e captura de dados. Para tal prestagio de servico, além
da aquisic@o dos kits de captura, seu funcionamento completo exige @ aquisigéo da.
licenga de software para coleta dos dados e integracao ao sistema da VALID.

" As Partes resolvem celebrar o presente Contrato de Licenca de ‘Uso' de \ScﬂWafé_, doravante
denominado “CONTRATO’, de acordo com os itens a seguir. L ‘

1. OBJETO

1 1 Constitui objeto do presente CONTRATO o licenciamento do direito id‘e':u'sb do SOFTWARE

pela CONTRATADA a CONTRATANTE, doravante denominado.
“LICENCA". i L
111 A LICENCA confere 8 CONTRATANTE ftao somente o direito de uso do
SOFTWARE, ndo implicando a transferéncia de propriedade ou de direitos
~autorais. it L ; , '

2. OBRIGACOES DAS PARTES

21 Paraaexecugfodo CONTRATO, a CONTRATADA devera: :

(iy  Instalar o SOFTWARE  no equipamento/hardware fornecido  pela

- CONTRATANTE, de acordo com as especificagdes do Projeto Basico, Anexo | A

- referente a0 edital de Preg&o Eletrénico n® 1511 189 156/2021. .

(i)  entregar o SOFTWARE pronto, testado e apto para ser/ utiliza
CQNTRATANTE;” o e S S e

USODESOFTWARE -

{3 SORA |
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i) 3“3f9f‘f3CQNTRATANTE%OGBSSSmfﬂrmagoes relevantes relativas acds Bicto |
- SOFTWARE, observado o disposto na cléusula 7 deste CONTRATO;

vy A manutengao e suporte do software serao prestados através de canais oficiais

| da CONTRATADA, a serem informados apos assinatura do contrato.

vy © horério de atendimento do suporte sera de acordo com o SLA do contrato
firmado entre a VALID e @ POLICIA CIVIL DE MINAS GERAIS.

(vi) O treinamento para instalacao e utiizaggo do software sera realizado pela
CONTRATADA por meio de videos institucionais da VALID que serao
disponibﬂizadas»apés assinatura do contrato. i ,

22 para a execucdo do CONTRATO, a CONTRATANTE devers: | e |
(i  fornecer e manter atualizados 0s equipamentos e OS demais programas
necessarios ao funcionamento do SOFTWARE; : i :

{iiy abster-se de realizar qualguer medificagao no SOFTWARE, notadamente com o
: *ab}eﬁva de criacdo de um noveo soft&ware, ressalvada as modificacbes que se
~ fizerem necessarias para a implantacao do SOFTWARE; o Hih
(iily  permitir que a?COIS&TRATADA, ou pessoa por esta indicada, fiscalize 2 utilizagao
" do SOFTWARE, notadamente no que tange as pessoas autorizadas para a sua
i u’tmzagéo, v ; e e e ,
(iv) A velocidade do software pode variar de acordo com o Link de Internet
: disponibitizad‘o,k que serade responsabilidade da CONTRATANTE; : "
(v) A licenga do software & Unica e vinculada ao equipamento em que for realizada a
"~ instalagio. Em caso de troca do equipamento, a CONTRATANTE deve
: ~ comunicar a CONTRATADA para substituicso e S '
prwidénciés; i et
(viy Realizar o pagamento conforme parcelas e prazos dispostos na Clausula
57 sob pena de ter a licenca suspensa. S e

23 E expressamente vedada 2 pratica, pela CONTRATANTE, de qualquer das condutas
gbaixo:

(i)  sublicenciar, copiar, ceder, arrendar, alugar, dar em garantia, alienar, doar,

' transferir, total ou parciaimente, temporario ou permé.ﬁentEmente, o SOFTWARE

e os direitos decorrentes deste, no todo ou em parte, bem como sua
documentagao efou informagbes; o S

(i)  promover ou permitir que seja realizada a descompilagdo, desmontagem ou
engenharia reversa do SOFTWARE, ainda que em parte; & L
(i)  permitir que o SOFTWARE seja utilizado por terceiros estranhos ao CONTRATO
: e/ou aos negocios da CONTRATANTE. ‘ o ~

s RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE
31 A CONTRATANTE sera ‘z}nica e “exclusivamente responsavel pela utilizacio do

SOFTWARE, devendo responder por todos e quaisquer danos efou prejuizos
eventualmente causados a CONTRATADA e a terceiros, decorrentes de ato itici

A0

negligéncia, impericia efou imprudéncia na execugao deste CONTRATQL




3.1 1 A raspcnsab dade assumxda la CGNTRATANTE é ntegral ﬂa& endd 3],
gxisténcia de fi scal za:;ac mgiwa para a redugao ﬁart ha eiau exciusae da é@%’fo '
: respcnsabf ;dade : , i

4. RESPONSAB LIDADE DA GONYRATADA

4.1 A CONTRATADA sera r&sponsavei pelo perfezto funcmnamento do SQFTWARE desde que
respeitadas as condigdes para sua utthzagao :

4.1.4 Nenhum pre;uxzo efou dano sofrldo pela CONTRATANTE decorrente da ma
umxzagao do SOFTWARE, utilizaggo em desacordo com as especificagdes
tecmcas maptsdao dos funcionarios destacados para sua utilizacao, perda de

 dados, dentre outros, podera ger imputado 2 CONTRATADA, que nao teréd
nenhuma responsabthdade no caso de ocorrenc:a de qua!quer cIos eventos ora
descntos

4.2 A CONTRATADA garante que o SOFTWARE licenciado nao viola a prdpr':edéde industrial
e[ou os direitos autorais de tercesros ; SRl R

5 PRE(}G E COND%QOES DE PAGAMENTO

51 Para fornemmento do Software sera cobrado © valor de R?o 2. 50(3 OO da hcenga por
equlpamenm cujo pagamento devera ser realizado a vista. A refenda licenca estara
ativa enquanto durar a prestagéo de servicos pela CONTRATADA a POLICIA CIVIL DE
MINAS GERAIS, por se tratar de propriedade da VALID, bem como se cmmpmvadcs os
pagamentas

6. PRAZQ DO CONTRATO

6 1 Este CC)NTRATO tera sua vsgencia atrelada ao contrato n® 931554212021 ceiebrade entre
a CONTRATADA e a POLICIA CIVIL DE MINAS GERAIS, podendo qualquer das partes
da-lo por resilido medxante comunicacdo escrita envsada com 30 (trmta) dias de
antecedénc:ta ' :

8.2 Caso ocorra a resciso, mdependente do prazo, a hcenga seré mabthtada no ato do
facebtmento da comumcagao de rescisdo nao sendo precedeme Q estcmo dc va 0r ia
- pago.

7. CGNHDENC%AL%DADE

7 1. Por meio deste mstrumento e na melhcr forma de direito, as Partes acardam que todas e
T guaisquer informacgdes fomeccdas direta ou indiretamente, de uma Parte para a outra,
relativas as informagdes confidenciais da CONTRATANTE gue ndo sejam publicas, ou

a0 SOFTWARE da CONTRATADA por qualquer forma ou meio (inclusive oral, gscrito e
eletrénico), em razac do CONTRATO s80 sigilosas, confidenciais & de propriedade d?j”w
Parte gue forneceu as mformagoes ainda gue

“tais informacdes nao tenham sido orsgmanameﬂte elaboradas por esta {doravan
ciemmmadas s;mp lesmente “iﬂformagaes Coaﬂdenczaas") ta:s COmo, por exemp:%

o/ el
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'qua squer mfarmagoes re!at vas a func;caa :éade dcs SOFTWARE seus métf}dos e
tecnol ogias de coleta e pmcessamente de mformagaes bem como as recamendagaes e
dlagnost icos decorrentes i |

72 A CONTR,&TANTE reconhece e conccfcia qzze as tnformagoes ComC denmas sh0 paf‘ta .
integrante e essenmai do SOFTWARE e que 0 uso néo autanzado ou a divulgaco das

Informagbes Confidenciais afetaria de ferma grave a icem;.a de comercial xzagaa da
CONTRATAE}A

7.3. A CONTRATANTE assume as obngagoes e responsabrhdades oriundas do CONTRATO
por si e seus ampregadcs funcionarios, prestadores de servicos, diretores,
administradores e somos que pewentura tlverem acesso as Informacées Conﬂdeacrass

7.4. Tendo em vista a crucial tmporiancxa das Informacdes Conﬂdencxaxs para a implantagao e
manutengao pela CONTRATA{}A da LICENQA a CONTRATANTE se cemprcmete a

(i) proteger e manter em total e absoluto sigi to e conﬂdem:lahdade toda e qualquer
: informag:éc Conftdenctaf que vier a receber,

(it ndo dlvulgar revelar, publzcar reproduzir, fomecer comumcar elou dzscutr as
‘ informagoes Conf&cfenc;a;s ou qualsquer partes de!as a quaiquer terceiro,
pessoa fisica ou juridica, sem o consenttmento prevzo par ascnto, da :
~ CONTRATADA; e :

(i) tomar em relagao as Informacdes Confidenciais o mesmo nxvel de precaugoes
[aplxcadas a informagbes de sua propriedade, e ndo menos que a dil igéncia
habitual, devendo, ainda, cuidar para gque naoc caiam no dommto pubise&, :

(iv)  nao utilizar nem mesmo permitir que alguém faga uso de quassquer Informagbes
Confidenciais, exceto para os fins especificos estabeiactdas no presente o

_ instrumento; e : ‘

(v) néo utilizar, nem mesmo permitir gque alguém utilize elou copte dtreta ou

' md:retamente total ou parcialmente, as Informagdes Canﬁdencxais exceto a
utilizagdo e reprodugdes que sejam imprescindiveis a execucao do CONTRATO,
observado o disposto neste instrumento quanto a preservag:éo do sigilo das
lnformagoes Confrdencaats

7.5, As dtspos;qoes desse item deverfio permanecer em vigor por um penodo de {35 (c:mcc)
anos apos o termmo do CONTRATO : :

8. UMETAQAO E)E RESPGNSAB!HDADE

8.1. Os valores de qualquer tipo- de responsabmdade civil da CONTRATADA por quaisguer .
perdas e danos estaro limitados, em qualquer hipétese, sos seguintes valores! (i) fazer( R
com que © desempenha do SOFTWARE cumpra substancialmente as especificagd i
funcionais; (i) devolugéo de parte do gagamento efetuado pela CONTRATANT
correspondente a parte do SOF‘IWARE que tenha ocastonado as perdas e danos. A

CONTRATADANZ0 e | | %
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sera responésévei por qaaxsquerperdase danos indiretos, consequenciais, morais, |
oerda de faturamento ou lucros cessantes eveniuamente experimentados pela

CONTRATADA, pois esta aveng ¢ da esséncia deste CONTRATO.

9. COMPLIANCE

94 As Partes declaram conhecer as normas de prevencdo & corrupgdo previstas na
 legislacso brasileira, dentre elas, a lei de Improbidade Administrativa (Lel n°
8.420/1992) e a Lei n° 12.846/2013 e seus regulamentos (em conjunto, ‘Leis
- Anticorrupgao’) e se comprometem a ’cump%ielas fielmente, por si e por seus sOCIoS,
administradares e colaboradores, bem como exigir o seu cumprimento pelos terceiros
por elas contratados. Adicionalmente, cada uma das Partes declara que tem e mantera
até o final da vigéncia deste contrato um cédigo de etica e conduta proprio, cujas regras
se obriga a cumprir fielmente. Sem prejuizo da obrigag@o de cumprimento das
disposicbes de seus respecﬁ\éos codigo de ética e conduta, ambas as Partes desde ja
se obrigam a, no exemicio-dos direitos e obrigacdes previstos neste Contrato € no
cumprimento de qualquer uma de suas disposigﬁés: ' '

| - nao dar, oferecer ou prometer qualquer bem de valor ou vantagem de qualquer natureza
a agentes publicos ou a pessoas a eles relacionadas ou ainda quaisquer outras pessoas,
empresas e/ou entidades privadas, com o objetivo de obter vantagem indevida, influenciar
ato ou decisao ou direcionar negécios ilicitamente; e o L L

If - adotar as melhores praticas de monitoramento e verificacgo do cumprimento das leis
anticorrupgéo, com o objetivo de prevenir atos de corrupgao, fraude, praticas licitas ou
lavagem de dinheiro por seus socios, administradores, colaboradores efou terceiros por
elas contratados. A comprovada violacdo de qualquer das‘qbrigawes:previstas-nesta :
clausula € causa para a rescisdo unilateral deste Contrato, sem prejuizo da cobranca das

perdas e danos causados & parte inocente. B

10.  DISPOSIGOES GERAIS

10.1. Nenhuma das Partes Se:»ré, considerada inadimplente quanto as suas obﬁga@éeﬁs aqui
assumidas, por um atraso ocorrido em razéo de motivos de forca maior, incluindo, mas
ndo se limitando a, casos fortuitos, ates do governo, desapropriagio de bens da Parte

ou expropriagéo de meios de praticar atos de acordo com este CONTRATO ou qualquer
outra causa além do controle de gualguer das partes. ‘ :

10.2. As Partes declaram e reconhecem que a celebracao do presente CONTRATO nao implica
o estabelecimento de qualquer vinculo de natureza societaria efou econdmica entre as
Partes, declarando a CQNTRATANT E que ndo ha vinculo empregaticio de gualquer
espécie entre seus funciqnérios,' em‘pregados, s6cios, represen’:antes elou prepostos € a
CONTRATADA, cabendo a CONTRATANTE a responsabilidade integral e exclusiva da
contribuictes da previdéncia social, seguros e demais encargos trabalhistas relativos & S
mé&o-de-obra por ela utilizada na execugéa'dcs Servicos. ‘ ' :

10.3. As PARTES néo poderdo ceder ou transferir, a quaique‘r titulo, os direitos & obrigacdes-
previstos no CONTRATO. o R e s '




10.4. O CONTRATO contém o acordo mtagra! e 0s enteadtmentos entm as Partes com respgito
as questbes aqui acordadas e preyaiene sobre todas, as negoczagoes propostas
dtscussae«s correspondencias acsrdas € entend;mentas anteriores no que se refere as
questaes obj etos do CONTRATG |

10.5. Se, por qua!quer razéo, qua quer diSpﬁSlan do CONTRATO for censtderada nva ida,

ilegal ou inexequivel, tal disposicéo devera ser /descoasiderada apenas na extenséo de
sua efetiva abrangéncia, e a vaﬁda’de; legalidade e exequibilidade das demais
disposicbes do CONTRATO n#o seréo afetadas ou comprometidas de maneira alguma.

10.6. Nenhuma negociacéo parcial, falha ou demora por uma Parte em exercer, no todo ou em |
parte, qualquer poder, recurso, vontade, autoridade ou outro direito  previsto no
CONTRATO significard renuncia ou consentimento, ou sera mterpretada como uma
renincia ou cansentsmento relativo a qualquer outro poder, recurso, vontade, autoridade
ou outro direito previsto no CONTRATO, ou de qualquer forma impedira seu exercicio
adicional ou futuro, e a agéo por tal Parte, com respeito a gualquer inadimplemento, néo
afetard ou prejudicara nenhum direito, poder ou recurso desta Parte com respeito a
qualquer: outro mad;mplemento :

- 10.7.0s termos. e condzgées do CONTRATO néo podem ser modrf:cados ou adxtados exceto
por decumento escmo assmado por ambas as Partes : : '

10.8. O presente CONTRATO & celebrado em carater irrevogavel e ;rretratave% obrxgancio as
Partes e seus respectivos sucessores.

10.9. Todos os comumcados e notificagdes referentes ao CONTRATO deverac ser efetuadns

por escrito e ser&o considerados como recebidos no dia em que forem encaminhados,

,,,,, . quando encaminhados por fac-simile ou correio eletronico (emaﬂ) desde gue seja
' passwei atestar o recebimento, ou no dia do seu recebimento, quando enviados para ©

enderego da parte comumcada ou nctificada, caso tenham s:do enwados por outro
meio.

10.10. As Partes obtiveram todas as autorizacdes societérias necessarias para a celebragéo do
CONTRATO, mediante aprovacao irrestrita dos orgaos de sua adminigtrago bem como
de seus sécios, associados ou cooperados, na forma requerida por seu contrato sogial
ou estatuto socxa! em vigor, conforme aplicavel.

10.11. As Partes se comprometem a tratar as informacdes classificadas legalmente como
dados pessoaxs em razao da presente relag8o contratual, em observancia a legislacdo
aplicavel, mc!uswe mas nio se limitando & Lei Federal n® 13.709/2018 (Lei Geral de
Protegao de Dados), sob pena de incidéncia das penalidades por descumpnmer@/
cantratuai sem prejwzn de perdas & danos =

10.11.1. O tratamento dos dados pessoais se dard unicamente em observancia a execucéo do

presente Contrato, incluindo tratamento de dados pessoais necessarios a analtse de
crédito, quando aplicavel.

S



10.11.2. As Partes se comprometem a ﬂas transfenf eisu ccmpart har cem terce ros 0s dadas
pessaals tratados em razéo da presente rel agao contratual, a menos que se;a requisito
para o cumpr imento do presente contrato, nos termos ora dispostos.

10.11.3. Em caso de ocorréncia de qualquer incidente (perda, delecdo ou exposicao indesejada
ou nao autor izada) que envofva as snfarmagoes tratadas em razéo da presente relagao

contraiual devera a parte operadera dos dados comumcar med;atamente a parte |
divulgadora dos dados. i ;

10.11.4. A comunicagéo, em caso de incidentes, devera transmitir ao encarregado de protecao
de dados (*DPO") da parte divulgadora dos dados todas as informacdes relacionadas ao
evento, e, essenciaiments; {i) a dascm;ao dos dados envolvidos: (i) a guantidade de
dados envol wdos (voiumetna do evento) e (iil) os titulares dos dados afetados pelo
eventa :

11.  LEI APLICAVEL E JURISDICAD

11.1. © CONTRATO sera regido e interpretado de acordo com as leis brasileiras. -

11.2. Fica desde ja eleito, com a rentincia de quaisquer outros, por mais privilegiados que
sejam, o foro da Comarca de S&o Paulo/SP, para dxrlm:r quaisquer contmvérsws

onundas do CONTRATO

E, por estarem Justas e contratadas, as partes firmam o presente mstrumenta em 02 {duas) vias

de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo, para que preduza os seus efeitos
legais. :

&0 Paulo/SP, 24 de junho de 2024.

| VALID SOLUGOESSA NESVALCIR GO

Testemunhas:

- }/)gg:;p-
N,
Nome: Silvio José \i‘xiagza
RG: MG 8.217- 381
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EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICACAO
CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNAMG

Processo n° 33/2024
Namero de Confrato: 14/2024

Objeto: Aquisicdo de 1 (uma) unidade de Licenca de Software de Captura necessario para
a emissdo da carteira de identidade, em afendimento as necessidades da Cémara
Municipal de Itaina/MG.

Empresa Contratada: VALID SOLUCOES S.A

CNPJ da Contratada: 33.113.309/0001-47

Empresa Contratante: Cdmara Municipal de ItainaMG
CNPJ da Contratante: 20.893.921/0001-38

Valor Global: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

Data da Assinatura do contrato: 24/06/2024

Nesvaleir Gongalves Silva Junior

Presidente
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